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Układ porównawczego zabezpieczenia ziemnozwarciowego
trójfazowej kompensowanej sieci kablowej

Przedmiotem wynalazku jest układ porówmawcze-
go zabezpieczenia ziemnozwarciowego trójfazowej
kompensowanej sieci kablowej wysokiego napięcia,
której limie wyposażone są w ziemnozwarciowe
przekładniki prądu kolejności zerowej, przeznaczony
zwłaszcza dla rozdzielczych sieci kablowych w za¬
kładach przemysłowych i w energetyce zawodowej,
jak również dla siecd napowietrznych, których linie
mają wyprowadzenia kablowe.

Dotychczas znane i stosowane układy zabezpiecze¬
nia ziemnozwarciowego w sieciach kompensowanych
wyposażone są w przekaźniki kierunkowe, które re¬
agują na kierunek składowej czynnej mocy kolejnoś¬
ci zerowej. Znane są również układy przekaźnikowe,
kitóre reagują na poziom lub kierunek wyższych
harmonicznych, a także układy pomiarowe, które
na podstawie kolejnych pomiarów sumy prądów
wyższych harmonicznych poszczególnych linii sieci
pozwalają zlokalizować linię doziemioną.

Wadą układów czułych zabezpieczeń czynnomoco-
wych jest ich niewybiorcze działanie, wynikające
z trudności wzajemnego dopasowania charakterystyk
przekaźników i przekładników ziemnozwarciowych
oraz wskutek ujemnego wpływu wyższych harmo¬
nicznych prądu ziemnozwarciowego na procę prze¬
kaźników. Układy mało czułe zabezpieczeń czynno-
mocowych wymagają sztucznego wymuszania skła¬
dowej czynnej prądu ziemnozwarciowego, co po-
garcza efekt kompensacji i zwiększa prawdopodo¬
bieństwo rozwijania się zwarć doziemnych w zwar¬
cia wielofazowe.
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Znane układy zabezpieczeń reagujące na wyższe
harmoniczne prądu ziemnozwarciowego powodują
trudności w .doborze parametrów rozruchowych
z uwagi na zmienny w czasie poziom wyższych har¬
monicznych prądu ziemnozwarciowego, a ponadto
reagują często nieprawidłowo przy zwarciach opo¬
rowych. Lokalizacja linii doziemionej na podsitawie
pomiarów sumy prądów wyższych harmonicznych
linii sieci jest uciążliwa i możliwa jedynie w sta¬
cjach ze stałą obsługą.

Celem wynalazku jest wyeliminowianiie wad i nie¬
dogodności znanych .przekaźników układów zabez¬
pieczeń ziemnozwarciowych w sieciach kompenso¬
wanych, a zagadnieniem technicznym wynalazku
jest opracowanie układu porównawczego zabezpie¬
czenia ziemnozwarciowego, który działa pewnie, nie¬
zależnie od okresowych wahań poziomu wyższych
harmonicznych prądu ziemnozwarciowego sieci i au¬
tomatycznie sygnalizuje zwarcie doziemne linii.

Zagadnienie to jest rozwiązane dzięki temu, że
wtórne uzwojennie każdego przekaźnika prądu kolej¬
ności zerowej .połączone jest poprzez przepustowy
filftr wyższych harmonicznych .prądu z prostowni¬
kiem, a każdy prostownik połączony jest z jedną
diodą, tworząc gałęź prądu wyprostowanego.
Wszystkie gałęzie prądu wyprostowanego są połą¬
czone równolegle ze sobą i z obciążającym oporni¬
kiem, tworząc maksiselektor napięciowy. Równole¬
gle z każdą diodą połączony jest wysokoczuły wy¬
konawczy człon, sterowany spadkiem napięcia ma
diodzie, z którą jest połączony.

74636



s
74636

4

Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze
stosowania układu zabezpieczenia ziemnozwarciowe¬
go według wynalazku jes;t bezbłędność i wysoka czu-
łość działania, wynosząca 0,25—0,4 A po stronie pier¬
wotnej w temperaturze otoczenia od —H0°C do 50°C,
co pozwala stosować układ w każdej kompensowa¬
nej sieci kablowej. Dalszą korzyścią techniczną jest
wybiórczość i pewność działania układu, niezależna
od okresowych wahań poziomu wyższych harmonicz¬
nych prądu ziemnozwarciowego sieci. Ponadto układ
nie wymaga doboru nastawień wartości rozrucho¬
wych, a poza tym uchyby kątowe i prądowe prze¬
kaźników ziemnozwarciowych nie wpływają na pra¬
widłowość działania .układu, w przypadku użycia
przekaźników tego samego typu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat układu porównowczego zabezpieczenia
ziemnozwarciowego sieci o trzech liniach kablowych.

W układzie według wynalazku trzy kablowe linie
1, 2 i 3 wyposażone są w ziemnozwarciowe przekład-
ndki 4, 5 i 6 prądu kolejności zerowej. Do zacisków
wtórnych uzwojeń przekładników 4, 5 i 6 .przyłączo¬
ne są przepustowe filtry 7, 8 i 9 wyższych harmo¬
nicznych prądu Do wyjściowych zacisków filtrów
7, 8 i 9 przyłączon« są prostowniki 10, 11,12. Każdy
z prostowników 10, 11, 12 połączony jest szeregowo
z jedną diodą 13, 14, 15, tworząc trzy gałęzie prądu
wyprostowanego, które połączone są równolegle ze
sobą i obciążającym opornikiem 16, co stanowi ma-
ksiselektor napięciowy. Równolegle z każdą diodą 13,
14, 15 połączony jest jeden wyjściowy wykonawczy
człon 17, 18, 19, wykonany w pOjStaci wysofcpezułego
układu przerzutndkowego. Do zacisków obciążające¬
go opornika 16 przyłączone jest poprzez rozwierny
zestyk pośredniczącego przekaźnika 20 źródło sta¬
łego napięcia Ubi, które stanowi blokadę zabezpie¬
czenia: w stanie bezzwarciowym oraz w trakcie pow¬
stawania zwarcia doziemnego, kiedy to pojawiają
się w sieci prądy przejściowe wyższych częstotli¬
wości.

Sieć wyposażona jest w transformator 21, który
stanowi zespół 'trzech napięciowych przekładników,
przy czym jedno z uzwojeń wtórnych połączone jest
w otwarty trójkąt i przyłączone jest do cewki nad-
aapięciowego przekaźnika 22. Zestyk nadnapięcio-
wego przekaźnika 212 jest połączony szeregowo
z cewką czasowego przekaźnika 23, którego -zestyk

połączony jest z cewką pośredniczącego przekaźni¬
ka 20. Transformator 21, przekaźniki 20, 22 i 23 oraz
źródło stałego napięcia Ubi tworzą człon blokujący
układu zabezpieczenia.

5 Działanie układu zabezpieczenia według wynalaz¬
ku jest następujące. Przy zwarciu .doziemnym w ka¬
blowej linii 1, we wszystkich liniach 1, 2, 3 poja¬
wiają się .prądy ziemnozwarciowe zawierające wyż¬
sze harmonaczne. W pierwszej chwili zwarcia zabez-

10 pieczenie nie działa, ponieważ do układu dołączone
jest źródło stałego napięcia tJbi blokującego. W chwi¬
li zaistnienia zwarcia doziemnego w sieci, na cewce
nadnapięciowego przekaźnika 22 pojawia się napię¬
cie kolejności zerowej, co powoduje zwarcie zestyku

15 tego przekaźnika 22 i pobudzenie czasowego prze¬
kaźnika 2$, na którym nastawia się uprzednio zwło¬
kę czasową. Czasowy przekaźnik 23 pobudza po¬
średniczący przekaźnik 20, którego zestyk rozwiera
się i odłącza źródło stałego napięcia blokująegeo.

20 W maksiselektorze napięciowym największa war¬
tość napięcia pojawia się na zaciskach prostownika
10 połączonego z doziemioną linią 1, gdyż w tej linii
1 płynie prąd ziemnozwarciowy o największej war¬
tości wyższych harmonicznych. Powoduje to prze-

25 pływ prądu przez diodę 13 połączoną z prostowni¬
kiem 10 i polaryzację pozostałych diod 14 i 15 w kie¬
runku zaporowym. W związku z tym zadziała tylko,
sterowany spadkiem napięcia na diodzie 13, wyko¬
nawczy człon 17, który podaje impuls odłączający

20 doziemioną linię 1 lub podaje sygnał do dyspozy¬
torni.

Zastrzeżenie patentowe

Układ porównawczego zabezpieczenia ziemmozwar-
25 dowego trójfazowej kompensacyjnej sieci kablowej,

której linie wyposażone są w ziemnozwarciowe prze-
kładniki prądu kolejności zerowej i zawierający
człon blokujący, znamienny tym, że wtórne .uzwo¬
jenie każdego ziemnozwarciowego przekładnika (4,

40 5, 6) połączone jest poprzez przepustowy filtr (7,
8, 9) wyższych harmonicznych prądu z prostowni¬
kiem (10,11,12), a każdy z prostowników (10, 11, 12)
jest połączony szeregowo z jedną diodą (13, 14, 15),
tworząc gałąź prądu wyprostowanego, przy czym

46 gałęzie te połączone są równolegle ze sobą i z obcią¬
żającym opornikiem (19), a równolegle z każdą dio¬
dą (13,14,15) (połączony jest wysokoczuły wykonaw¬
czy człon (17, 18, 19).
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